МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО мен.*** федерации
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ З А р и  ИСТриР0ВАНО

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ Р О С ф $ Р ы  1 ™*ЧЖАНО

29 ноября 2016 г.

П Р И К А З

М о с к в а № .

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  Зк 4 /£
о т  _

764

О  в н есен и и  и зм ен ен и й
в н ек отор ы е п р и к азы  М и н эк он ом р азв и ти я  Р осси и

п о в оп р осам  ак к р еди тац и и
в н ац и он ал ьн ой  си стем е ак к р еди тац и и

1. Внести изменения в некоторые приказы Минэкономразвития России

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении шестидесяти

дней после дня его официального опубликования, за исключением

подпункта 2 пункта 1, подпункта 1 пункта 5, пункта 6,

подпунктов 2 и 3 пункта 11, подпункта 3 пункта 14, пункта 15 изменений,

прилагаемых к настоящему приказу, вступающих в силу по истечении

десяти дней после дня его официального опубликования,

подпункта 1 пункта 11 изменений, прилагаемых к настоящему приказу,

вступающего в силу с 1 апреля 2017 г., подпункта 2 пункта 14 изменений,

прилагаемых к настоящему приказу, вступающего в силу с 1 августа 2017 года.

декор из кружева

http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html

Приложение
к приказу Минэкономразвития России

от </ f » U r J г. №

И З М Е Н Е Н И Я ,
которы е вносятся в некоторы е приказы  М инэконом развития Р оссии

13

6. В приказе Минэкономразвития России от 23 мая 2014 г.

№ 288 «Об утверждении форм заявления об аккредитации,

заявления о расширении области аккредитации, заявления

о сокращении области аккредитации, заявления о проведении

процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица,

заявления о внесении изменений в сведения реестра аккредитованных

лиц, заявления о выдаче аттестата аккредитации на бумажном носителе,

заявления о выдаче дубликата аттестата аккредитации, заявления

о прекращении действия аккредитации» (зарегистрирован Минюстом России

30 июня 2014 г., регистрационный № 32918):

1) в приложении № 1 к указанному приказу:

а) наименование формы изложить в следующей редакции:

«Заявление об аккредитации в качестве органа по сертификации /

испытательной лаборатории (центра) / органа инспекции / провайдера

межлабораторных сличительных испытаний / в области обеспечения единства

измерений (нужное подчеркнуть)»;

б) дополнить новым пунктом 3 следующего содержания:

«3 ._______________________________________________________ »;
Н ом ер  аттестата аккредитац ии  и ли  иного докум ен та  об  аккредитации

(п ри  наличии)

в) пункты 3, 4 считать соответственно пунктами 4, 5;

г) в образце 2:

в столбце 4 слова «Код ОКП» заменить словами

«Код ОКПД 2»;

14

в столбце 5 слова «Код ТН ВЭД ТС <**»> заменить словами

«Код ТН ВЭД ЕАЭС <***>»;

столбец 6 дополнить сноской «<****>».

в столбце 7 знак сноски «<**>» заменить знаком сноски
^<*****>^.

столбец 8 исключить;

сноски изложить в следующей редакции:

«<*> В том числе документы, устанавливающие правила и методы отбора

образцов (проб), -  при их наличии.

Указываются документы, содержащие в себе совокупность

конкретно указанных операций, выполнение которых обеспечивает

получение результатов измерений с установленными показателями

точности. При заполнении указываются: реквизиты документа,

устанавливающего правила и методы исследований (испытаний)

и измерений, в том числе конкретные пункты, содержащие правила

и методы исследований (испытаний) и измерений, заявленные

на аккредитацию.

<**> Информативно (заполняется по решению заявителя, в иных случаях

ставится прочерк «-»).

<***> Указывается для целей включения в Единый

реестр органов по сертификации и испытательных лабораторий

(центров) Таможенного союза (в иных случаях ставится

прочерк «-»).

<****> Заполняется отдельно для каждого документа, указанного

в столбце 2.

<*****> Заполняется отдельно для каждого документа, указанного

в столбце 2 (при наличии).

Примечание. На каждом последующем листе области аккредитации

проставляются слова «на___листах, лист___ ».»;

15

д ) дополнить образцом 6а следую щ его содержания:

«О бразец 6а

Руководитель (заместитель руководителя)
м. п. Федеральной службы по аккредитации

подпись инициалы, фамилия

Приложение
к заявлению об аккредитации

№ ______________________________
от «__» ____________  2 0 ___ г.

н а ___ листах, л и ст___

ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ

наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (в случае если имеется) индивидуального предпринимателя

адрес места осуществления деятельности

Испытания средств измерений в целях утверждения их типа

№ Измерения Испытываемые средства
Обеспечиваемые предельные

значения
п/п измерений диапазон

измерений
погрешность

и (или)
неопределенность

должность уполномоченного лица подпись уполномоченного лица инициалы, фамилия уполномоченного лица

м. п. (в случае если имеется)__________________________________

Примечание. На каждом последующем листе приложения к заявлению об аккредитации в области испытания
средств измерений в целях утверждения их типа проставляются слова «на ___  листах,
лист___ ».»;

2) в приложении № 2 к указанному приказу:

а) в образце 2:

в столбце 4 слова «К од ОКП» заменить словами

«К од ОКПД 2»;

в столбце 5 таблицы слова «К од ТН В Э Д  ТС <**»> заменить словами

«К од ТН  В Э Д  ЕАЭС <***»>;

столбец 6 ДОПОЛНИТЬ СНОСКОЙ <****>;

16

в столбце 7 знак сноски «<**>» заменить знаком сноски
«<*****>».

столбец 8 исключить;

сноски изложить в следующей редакции:

«<*> В том числе документы, устанавливающие правила и методы

отбора образцов (проб), -  при их наличии.

<**> Информативно (заполняется по решению заявителя, в иных случаях

ставится прочерк «-»).

Указываются документы, содержащие в себе совокупность

конкретно указанных операций, выполнение которых обеспечивает

получение результатов измерений с установленными показателями

точности. При заполнении указываются: реквизиты документа,

устанавливающего правила и методы исследований (испытаний)

и измерений, в том числе конкретные пункты, содержащие правила

и методы исследований (испытаний) и измерений, заявленные

на аккредитацию.

<***> Указывается для целей включения в Единый реестр

органов по сертификации и испытательных лабораторий

(центров) Таможенного союза (в иных случаях ставится

прочерк «-»).

<****> Заполняется отдельно для каждого документа, указанного

в столбце 2.

<*****> Заполняется отдельно для каждого документа, указанного

в столбце 2 (при наличии).

Примечание. На каждом последующем листе области

аккредитации проставляются слова «на ___ листах,

лист__».»;

б) дополнить образцом 6а следующего содержания:

17

«Образец 6а

Руководитель (заместитель руководителя)
м. п. Федеральной службы по аккредитации

подпись инициалы, фамилия

Приложение
к заявлению о расширении области

аккредитации
№___________________________

от«__» ___________  2 0 ___г.
на___листах, лист__

ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ

наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (в случае если имеется) индивидуального предпринимателя

адрес места осуществления деятельности

Испытания средств измерений в целях утверждения их типа

№ Измерения Испытываемые средства
Обеспечиваемые предельные 1

значения
п/п измерений диапазон

измерений
погрешность

и(или)
неопределенность

должность уполномоченного лица подпись уполномоченного лица инициалы, фамилия уполномоченного лица

м. п. (в случае если имеется)____________________________________________ ___

Примечание. Н а  каждом последую щ ем листе приложения к заявлению о расш ирении области проставляются
слова « н а ___ листах, л и с т ____».»;

3) в приложении № 3 к указанному приказу:

а) сноску <*> дополнить предложением следующего содержания:

«Указываются сведения об области аккредитации, в рамках которой

аккредитованное лицо не планирует далее осуществлять деятельность.»;

б) в образце 2:

в столбце 4 таблицы слова «Код ОКП» заменить словами

«Код ОКПД 2»;

18

в столбце 5 таблицы слова «Код ТН ВЭД ТС <**>» заменить словами

«Код ТН ВЭД ЕАЭС <***>»;

столбец 6 ДОПОЛНИТЬ СНОСКОЙ « < * * * * > » ;

в столбце 7 знак сноски «<**>» заменить знаком сноски

«<*****»>;

столбец 8 таблицы исключить;

сноски изложить в следующей редакции:

«<*> В том числе документы, устанавливающие правила и методы отбора

образцов (проб), -  при их наличии.

<**> Информативно (заполняется по решению заявителя, в иных случаях

ставится прочерк «-»).

Указываются документы, содержащие в себе совокупность

конкретно указанных операций, выполнение которых обеспечивает

получение результатов измерений с установленными показателями

точности. При заполнении указываются: реквизиты документа,

устанавливающего правила и методы исследований (испытаний)

и измерений, в том числе конкретные пункты, содержащие

правила и методы исследований (испытаний) и измерений, заявленные

на аккредитацию.

<***> Указывается для целей включения в Единый реестр органов

по сертификации и испытательных лабораторий (центров) Таможенного союза

(в иных случаях ставится прочерк «-»).

<****> Заполняется отдельно для каждого документа, указанного

в столбце 2.

<-*****> Заполняется отдельно для каждого документа, указанного

в столбце 2 (при наличии).

Примечание. На каждом последующем листе области аккредитации

проставляются слова «на___листах, лист___ ».»;

в) дополнить образцом 6а следующего содержания:

19

«О бразец 6а

Руководитель (заместитель руководителя)
м. п. Ф едеральной службы  по аккредитации

подпись инициалы , ф ам илия

П риложение
к заявлению о  сокращ ении области

аккредитации
№ __________________________________

о т « __» _____________  2 0 ___ г.
н а ___ листах, л и ст ___

ОБЛАСТЬ АККРЕДИТАЦИИ

наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество (в случае если имеется) индивидуального предпринимателя

адрес места осуществления деятельности

Испытания средств измерений в целях утверж дения их типа

№ Измерения Испытываемые средства
Обеспечиваемые предельные

значения
п/п измерений диапазон

измерений
погрешность

и (или)
неопределенность

должность уполномоченного лица подпись уполномоченного лица инициалы, фамилия уполномоченного лица

м. п. (в случае если имеется) _________ ________

Примечание. На каждом последующем листе приложения к заявлению о сокращении области аккредитации
проставляются слова «на___листах, лист___».»;

4) прилож ение №  4 к указанному приказу изложить в следую щ ей

редакции:

«П рилож ение №  4
к приказу М инэкономразвития России

от 23 мая 2014  г. №  288

Ф орма

Ф едеральная служ ба по аккредитации

20

Заявление
о проведении процедуры подтверждения компетентности

аккредитованного лица

1 .
заявитель (для юридического лица) -  полное и сокращенное (в случае

если имеется) наименование,

идентификационный номер налогоплательщика, адрес (место нахождения),
номер контактного телефона,

адрес электронной почты (в случае если имеется)

2.
адрес (адреса) места (мест) осуществления деятельности в заявленной

области аккредитации

заявитель (для индивидуального предпринимателя) -  фамилия, имя
и отчество (в случае если имеется), данные

документа, удостоверяющего его личность, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе

обязательного пенсионного страхования, место жительства, номер телефона

и адрес электронной почты (в случае если имеется)

з . _______________________________________________________________________
наименование аккредитованного лица

4.

5.

адрес (адреса) места (мест) осуществления деятельности в реестре аккредитованных лиц

номер записи в реестре аккредитованных лиц (номер аттестата аккредитации)

основание прохождения процедуры подтверждения компетентности аккредитованного лица -  указание на конкретный пункт
части 1 статьи 24 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 52, ст. 6977)

6. Область аккредитации <*>.

7. Указание на необходимость вместе с прохождением процедуры

подтверждения компетентности аккредитованного лица прохождения

процедуры расширения области аккредитации и иных процедур, которые

в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ

«Об аккредитации в национальной системе аккредитации» предусматривают

проведение оценки соответствия аккредитованного лица критериям

аккредитации<* *>.

Руководитель юридического лица или
индивидуальный предприниматель

подпись Ф.И.О.  <***>

« » ____ 20 г.м. п. (в случае если имеется)

21

<*> Заполняется по форме, установленной приложением № 1

к приказу Минэкономразвития России от 23 мая 2014 г. № 288

«Об утверждении форм заявления об аккредитации, заявления

о расширении области аккредитации, заявления о сокращении области

аккредитации, заявления о проведении процедуры подтверждения

компетентности аккредитованного лица, заявления о внесении изменений

в сведения реестра аккредитованных лиц, заявления о выдаче аттестата

аккредитации на бумажном носителе, заявления о выдаче дубликата аттестата

аккредитации, заявления о прекращении действия аккредитации».

<**> В данном случае аккредитованное лицо:

в случае необходимости расширения области аккредитации прикладывает

к заявлению заявляемую область аккредитации, опись прилагаемых

документов, документы, подтверждающие соответствие критериям

аккредитации;

в случае внесения изменений в сведения об аккредитованном лице,

содержащиеся в реестре аккредитованных лиц, в связи с изменением места или

мест осуществления деятельности аккредитованное лицо указывает адрес

нового места осуществления деятельности, прикладывает к заявлению опись

прилагаемых документов, документы, подтверждающие соответствие

критериям аккредитации.

<***> Отчество -  при наличии.»;

5) в приложении № 6 к указанному приказу форму заявления о выдаче

аттестата аккредитации на бумажном носителе дополнить пунктом 4

следующего содержания:

«4. Способ получения аттестата аккредитации: ___________________

(лично или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении).»;

6) в приложении № 7 к указанному приказу форму заявления о выдаче

дубликата аттестата аккредитации дополнить пунктом 4 следующего

содержания:

22

«4. Способ получения дубликата аттестата аккредитации:

___________________  (лично или заказным почтовым отправлением

с уведомлением о вручении).».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294803/4294803918.htm